
Poskytování dotací na 

odstraňování bariér v budovách 

kulturních zařízení z rozpočtu 

Ministerstva kultury

Ing. Kateřina Borecká



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury je podle § 8 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení

ministerstev, ústředním orgánem státní správy ve věcech „kulturně

výchovné činnosti, umění, kulturních památek …“, na základě

tohoto zákona se podílí i na finanční podpoře v rámci Programu

mobility pro všechny.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Financování Národního rozvojového programu mobility pro

všechny na období 2016 – 2025 je zajištěno v rámci programu č.

134 22 - Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny

regionálních kulturních zařízení, církví a náboženských společností

(dále jen Program).



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Program 134D22 je rozdělen na podprogramy:

134D221 Podpora reprodukce majetku regionálních kulturních    

zařízení, církví a náboženských společností a

134D222 Program mobility pro všechny.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Jedním z cílů programu je zajištění státní podpory investičních a

neinvestičních záměrů při odstraňování bariér v budovách

kulturních zařízení, tj. v budovách muzeí, galerií, divadel, kin,

kulturních domů, knihoven a podobných zařízení náležících do

komplexních řetězců bezbariérových tras v obcích a městech.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

V programu stanovený parametr „pořízení bezbariérového

přístupu“, vychází ze základních obecných požadavků k dosažení

daného cíle.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Na zajištění úkolů Vládního plánu zahrnulo Ministerstvo kultury v

rámci svých limitů ve svém rozpočtu na léta 2016–2025 a

střednědobý výhled finanční prostředky ve výši 10 mil. Kč ročně.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Podprogram 134D222 - Program mobility pro všechny

Hlavním cílem podprogramu je zajištění volného pohybu pro všechny

skupiny obyvatelstva v budovách kulturních zařízení, tj. v budovách

muzeí, galerií, divadel, kin, kulturních domů, knihoven a podobných

zařízení.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Příjemcem dotace z podprogramu může být:

•město

•obec

•kraj

popřípadě organizace jimi zřizované,

jejíž záměry bezbariérových tras v podobě projektů byly schváleny

Řídícím výborem Národního rozvojového programu mobility pro

všechny.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Z podprogramu nelze poskytovat finanční prostředky pro

soukromé a církevní subjekty.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Ze státního rozpočtu lze zpravidla hradit finanční potřeby spojené

s realizací akce vedoucí k dosažení daného cíle akce.

Ze státního rozpočtu v rámci realizace akce nelze hradit mzdové

náklady, provozní náklady na energie a správní poplatky.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Podprogram je určen na podporu akcí zaměřených na:

•odstraňování bariér při vstupu do budov a výstupu z budov,

•odstraňování bariér uvnitř budov ,

•bezbariérové úpravy WC a sociálních zařízení ve veřejných

prostorách v kulturních zařízeních,

•pořizování a aplikaci zdvižných a transportních technologií a

systémů.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Postup předkládání žádostí o dotaci:

Veškeré informace k dotačnímu programu jsou dostupné na

stránkách Ministerstva kultury:

Podpora kultury-Dotační okruhy-Programy ve správě OIVZ-134220

https://www.mkcr.cz/134-220podpora-rozvoje-a-obnovy-

materialne-technicke-zakladny-regionalnich-kulturnich-zarizeni-

cirkvi-a-nabozenskych-spolecnosti-1562.html.

https://www.mkcr.cz/134-220podpora-rozvoje-a-obnovy-materialne-technicke-zakladny-regionalnich-kulturnich-zarizeni-cirkvi-a-nabozenskych-spolecnosti-1562.html


Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Postup předkládání žádostí o dotaci:

Účastník programu se řídí Zásadami pro poskytování dotací z 

programu 134D220 Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické 

základny regionálních kulturních zařízení, církví a náboženských 

společností (dále jen Zásady).



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

K přijetí žádosti o registraci akce předloží statutární zástupce

žádost o poskytnutí dotace, zpracovanou na formuláři „Žádost o

dotaci“, včetně příloh, kterými jsou:

•investiční záměr zpracovaný podle vzoru, který je součástí zásad;

•formulář „Dokumentace akce“, který si účastník programu

vygeneruje a vytiskne ve webovém rozhraní systému

EDS/SMVS (https://isprofin.mfcr.cz/Rezortni.)

•projektová dokumentace (zpracovaná v souladu s vyhláškou č.

499/2006 Sb., o dokumentaci staveb);

•oceněný soupis prací a dodávek (rozpočet akce);

https://isprofin.mfcr.cz/Rezortni
https://isprofin.mfcr.cz/Rezortni


Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

• doklady požadované podle stavebního zákona;

• doklad o schválení bezbariérové trasy města či obce Řídícím

výborem Národního rozvojového programu mobility pro všechny;

• usnesení z jednání zastupitelstva města či obce – souhlas s

podáním žádosti o dotaci;



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Dotace je poskytována jako systémová dotace až do výše 70 %

skutečně vynaložených nákladů akce v daném roce.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Výdaje na zhotovení investičního záměru nelze hradit z prostředků

státního rozpočtu, mohou být hrazeny pouze z vlastních zdrojů

účastníka programu.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Náklady na zhotovení projektové dokumentace a na provádění

inženýrských činností souvisejících s akcí nejsou uznatelnými

náklady akce.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Uznatelné náklady jsou ty, které vznikají nejdříve v den následující

po podání žádosti a souvisí výhradně s realizací akce – odstranění

bariér.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Dolní limit dotace je 100 000,- Kč.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Správce programu na základě řádně podané žádosti o dotaci provede

Registraci akce a vydá Rozhodnutí o poskytnutí dotace (dále jen

RoPD), ve které stanoví:

• technickoekonomické, časové a finanční parametry akce,

• výši a formu účasti státního rozpočtu na financování přípravy a

realizaci akce,

• podmínky pro přípravu a zadání realizace akce a podmínky čerpání

státního rozpočtu.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

RoPD musí být vydáno před prvním financováním akce.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu musí každý rok požádat do konce dubna o

aktualizaci RoPD s využitím příslušných formulářů.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Při výběru dodavatelů pro přípravu a realizaci akce postupuje

účastník programu podle zákona o veřejných zakázkách, zejména

§ 6, ve kterém je vymezena zadavateli povinnost dodržovat zásady

transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace,

dále podle Zásad a podmínek RoPD.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu je povinen u veřejných zakázek, jejichž

předpokládaná hodnota podle zákona o veřejných zakázkách

odpovídá finančním limitům stanoveným pro veřejné zakázky

malého rozsahu, volit způsob zadání formou otevřené výzvy,

nestanoví-li správce programu v podmínkách RoPD jinak.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu je povinen u podlimitních a nadlimitních

veřejných zakázek předkládat před zahájením zadávacího řízení

správci programu ke schválení zadávací dokumentaci veřejné

zakázky včetně návrhu smlouvy.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu je povinen informovat správce programu

nejméně 5 pracovních dnů předem o termínu jednání, při kterém

dojde k otevírání nabídek a 5 pracovních dnů předem o termínu

jednání, při kterém dojde k posouzení kvalifikace, k posouzení

nabídek nebo k hodnocení nabídek.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu je povinen předkládat správci programu kopie

všech smluv, dodatků smluv a objednávek, včetně dokumentů,

ze kterých bude vyplývat průběh zadávacího řízení včetně výběru

dodavatele.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu je povinen pět pracovních dnů předem oznámit

datum předání a převzetí staveniště a datum konání kontrolních

dnů stavby a pravidelně zasílat zápisy ze všech kontrolních dnů

stavby (stačí emailem).



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu čerpá dotaci formou žádosti o výplatu dotace,

doložené kopiemi faktur. Podklady musí být opatřeny podpisem

odpovědných osob jak účastníka programu, tak všech dalších

zúčastněných stran.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Faktury, které mají být proplaceny před koncem kalendářního roku,

je třeba doručit správci programu do 10. prosince tohoto roku.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Finanční prostředky jsou poukazovány na bankovní účet

účastníka programu, a to:

•obcím a městům prostřednictvím účtu příslušného krajského

úřadu na základě předložené smlouvy o zřízení bankovního účtu

krajského úřadu (dle § 19 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech, ve znění pozdějších předpisů.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu předkládá správci programu, vždy do 10. ledna

přehled o skutečném čerpání a použití finančních prostředků a to

na příslušných formulářích (v zásadách).



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu zpracuje dokumentaci závěrečného

vyhodnocení akce a předloží ji správci programu v termínu

stanoveném v RoPD a s využitím příslušných formulářů.

Termínem předložení dokumentace k závěrečnému vyhodnocení

akce se rozumí datum jejího doručení na podatelnu MK.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Termínem předložení dokumentace k závěrečnému vyhodnocení

akce se rozumí datum jejího doručení na podatelnu MK.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Účastník programu má povinnost zajistit uložení veškerých

dokladů souvisejících s vypracováním závěrečného

vyhodnocení po dobu 10 let.



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Akce, které již proběhly v období 2021-2022:

Zbraslav - Kulturní dům - bezbariérový přístup

identifikační č. EDS: 134D222000004

účastník programu: Obec Zbraslav u Brna

náklady skutečnost: 817 298,00 Kč

přidělená investiční dotace: 572 000,00 Kč

vlastní zdroje: 245 298,00 Kč



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Zbraslav - Kulturní dům - bezbariérový přístup



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Zámek Lešná, ZOO Zlín – zajištění přístupu pro imobilní osoby do 

objektu zámku 

identifikační č. EDS: 134D222000005 

účastník programu: ZOO a zámek Zlín – Lešná, p.o. Město Zlín

náklady skutečnost: 409 948,00 Kč

přidělená investiční dotace: 268 048,00 Kč

vlastní zdroje: 141 900,00 Kč



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury

Obec Bory - knihovna a kulturní sál - odstranění bariér 

identifikační č.: 134D222000006

účastník programu: Obec Bory

náklady skutečnost: 6 626 833,00 Kč

přidělená investiční dotace: 3 978 380,00 Kč

vlastní zdroje: 2 648 453,00 Kč



Poskytování dotací na odstraňování bariér v budovách kulturních 

zařízení z rozpočtu Ministerstva kultury



Děkuji za pozornost

Ing. Kateřina Borecká


